
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.174 DEL 28-10-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 13-11-2017
PIRAS GIAMPIERO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: STATO DELLA RISCOSSIONE DEI RUOLI AFFIDATI AD
EQUITALIA E SEGNAZIONE DEI BENI PIGNORABILI

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 08:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor PIRAS
GIAMPIERO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

nell’attuale contesto contabile/economico degli Enti Locali le attività di
analisi e controllo della riscossione delle entrate, in particolare nella fase
coattiva, rappresentano un passo necessario per la  corretta valutazione
e gestione del bilancio comunale, ed eventuali azioni successive;

in questo contesto rientrano anche i controlli sui carichi affidati nel
tempo all’Agente della riscossione. Nell’ambito delle proprie
responsabilità (legge finanziaria 2015 art. 1 comma 683) è importante
per il Comune conoscere la situazione delle partite affidate in carico
all’Agente della riscossione, aggiornarne  lo stato della riscossione con
particolare riguardo alle posizioni lavorate e da lavorare, con il fine di
perseguire  l’incasso  o l’inesigibilità;

è intento di questa Amministrazione conoscere quale sono le partite
riscuotibili, aggiornare i residui attivi e quindi confermare  il valore delle
partire da porre ai fini del bilancio;

giungere alla consapevolezza dello “stato dell’arte” conduce ad
apprendere l’esatto volume economico dei ruoli ancora da riscuotere e
costituisce il miglior punto di partenza per studiare la possibilità di
solvibilità del debitore e per segnalare all’Agente della riscossione le
migliori azioni esecutive per indirizzarlo verso un recupero certo;

dall’analisi del credito elaborata sui supporti Equitalia, scaricati dal
portale e  denominati “STATO DELLA RISCOSSIONE” è emersa la
lavorabilità di  n. 393 posizioni per un importo presunto di euro
360.184,39 di cui si allega copia.

CONSIDERATO che LA NORMATIVA di riferimento riporta:
_ Dlgs. 112 del 1999 – artt. 19 e 20

Art. 19 – comma 4 … il potere dell'ufficio di comunicare al
concessionario l'esistenza di nuovi beni da sottoporre ad esecuzione e di
segnalare azioni cautelari ed esecutive

Art. 19 – comma 2 punto d-bis ... costituisce conseguenti alle
segnalazioni di azioni esecutive e cautelari effettuate dall'ufficio

Art. 20 – comma 4 … nel termine di novanta discarico, l'agente della
riscossione può definire la controversia con il pagamento di una somma
pari a un ottavo dell'importo iscritto a ruolo



… in mancanza di definizione agevolata o di ricorso, la somma dovuta
dall'agente della riscossione è pari a un terzo dell'importo iscritto a ruolo
con aggiunta degli interessi e delle spese di cui al periodo precedente
dell'importo iscritto a ruolo con aggiunta degli interessi e delle spese di
cui al periodo precedente dell'importo iscritto a ruolo con aggiunta
degli interessi e delle spese di cui al periodo precedente discarico,
l'agente della riscossione può definire la controversia con il pagamento
di una somma pari a un ottavo dell'importo iscritto a ruolo

… in mancanza di definizione agevolata o di ricorso, la somma dovuta
dall'agente della riscossione è pari a un terzo dell'importo iscritto a ruolo
con aggiunta degli interessi e delle spese di cui al periodo precedente.

PREMESSO che l'art.183 del D.Lgs 18/08/2000 n.267, prevede che gli atti di
impegno sul bilancio predisposto per budget sono adottati da dipendenti
abilitati a sottoscriverli

DATO ATTO che occorre procedere nel conoscere la situazione dei ruoli affidati
ad Equitalia e attivarsi nel segnalare all’agente della riscossione  i beni
eventuali da pignorare.

avvalersi di soggetti abilitati e di figure professionali specifiche capaci di
effettuare questo servizio comprensivo delle seguenti fasi:

-stato della riscossione con analisi del credito.
-ricerca dei beni attraverso adeguate visure da segnalare all’agente della
riscossione.
-predisposizione di un elenco comprensivo dei contribuenti e relativi beni da
segnalare all’agente della riscossione
-predisporre apposita relazione e comunicazione da inviare all’agente della
riscossione.
-concessione  e uso di un software per il monitoraggio della stato della
riscossione per almeno 3 anni.
Questo servizio denominato STATO DELLA RISCOSSIONE dovrà  conseguire
obiettivi preminenti di interesse pubblico, quali:

- il potenziamento della capacità di contrastare l'evasione e l'elusione in favore
di un sistema fiscale locale perequato ed equamente distribuito.

VISTO che si rende necessario dare mandato al Responsabile del settore
servizio finanziario di attivarsi per tutte le operazioni consequenziali.

RITENUTO, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 – comma 449 – della
Legge 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, e dall’art.7 –
comma 2 – Legge 94/2012, attivare apposita procedura di Ordine Diretto di
attivare apposita procedura di Ordine Diretto di Acquisto con un unico
operatore economico sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) della Consip S.P.A.

VISTO il regolamento di contabilità



PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 24/10/2017

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla
situazione economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in
quanto trattasi di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì, 24/10/2017

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Dare mandato al Responsabile del settore servizio finanziario di attivarsi per
tutte le operazioni consequenziali.

Quindi successivamente, stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad

unanimita' di voti favorevoli,

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’articolo

134 comma 4 del TUEL.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to PIRAS GIAMPIERO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2086,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-11-2017 al 28-11-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 29-11-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


